Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 233/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Denis Eduardo
Andia, para realizar limpeza
direcionada a extinção de
criadouros e focos de escorpiões e
dedetização em todo Conjunto
Habitacional Roberto Romano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o Conjunto Habitacional Roberto Romano,

tem aproximadamente 11.000 (onze mil) moradores.

CONSIDERANDO que, são constantes inúmeras  reivindicações e

apelo da população no que se refere as necessárias providências para
solucionar o problema do demasiado aparecimento de escorpiões existentes no
Conjunto Habitacional Roberto Romano

 CONSIDERANDO que, muitos munícipes já foram vítimas de

picadas destes animais peçonhentos, inclusive crianças e idosos.

CONSIDERANDO que, conforme elencado pelo ZOONOSES do

Município de Santa Bárbara d’Oeste, para ser solucionado este problema, ou
pelo menos, sua amortização, é indispensável que se faça uma operação de
limpeza direcionada dos focos de criadouros imediata e, dedetização mediata.

CONSIDERANDO que, tal circunstância deve e merece ser

tratada com problema de saúde pública.

CONSIDERANDO que, a população daquela localidade clama por

uma providência do poder público.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada, na forma autoriza por lei, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Denis Eduardo Andia– localizado na Prefeitura Municipal, na Avenida Monte
Castelo, nº 1000, 8º Andar, Jardim Primavera, Santa Bárbara d’Oeste - SP,
CEP 13450-032, a fim de que seja tomada ciência e providência no sentido de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

realizar os cuidados necessários (limpeza direcionada e dedetização), para
solucionar o problema da quantidade elevada de escorpiões e suas
decorrências, existentes no Conjunto Habitacional Roberto Romano, nos
termos acima descritos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de junho de 2.014.

Emerson Luís Grippe
Bebeto

                                                      -vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexo: